

(उत्तर की शब्द - सीमा - 30, अंक - 02)

भाग - 1

1. किस प्रकार राजकोषीय घाटा आर्थिक विकास को प्रोत्साहित करने वाला साधन एवं समष्टि आर्थिक जोखिम हो सकता है ? [2]
How can fiscal deficit simultaneously act as an economic growth stimulus and a macro-economic risk ?
2. भारत में मुद्रास्फीति लक्ष्यीकरण क्या है ? [2]
What is inflation targeting in India ?
3. किस प्रकार पूँजीगत व्यय निजी निवेश को प्रोत्साहित करता है जब कि राजस्व व्यय उसे हतोत्साहित करता है ? [2]
How can capital expenditure crowd-in private investment while revenue expenditure crowd-out it ?
4. एनपीएस वात्सल्य के बारे में लिखिये । [2]
Write about NPS Vatsalya.
5. गिग-वर्कर्स के समक्ष क्या समस्याएँ प्रस्तुत हैं ? [2]
What are the problems faced by the Gig-workers ?
6. मुख्यमंत्री आई.टी. फेलोशिप कार्यक्रम पर संक्षिप्त टीप लिखिये । [2]
Write a short note on Chief Minister I.T. Fellowship Program.
7. छत्तीसगढ़ शासन की “रानी दुर्गावती योजना” क्या है ? [2]
What is “Rani Durgawati Yojana” of Chhattisgarh Government ?
8. मुख्यमंत्री स्टार्ट-अप एवं NIPUN मिशन पर संक्षिप्त टीप लिखिये । [2]
Write a short note on Chief Minister Start-up and NIPUN mission.

भाग - 2

1. रेडक्लिफ रेखा क्या है ?
What is Radcliffe line ? [2]
2. कोरोमण्डल तट क्या है ?
What is Coromandal coast ? [2]
3. भारत के गोंडवाना कोयला क्षेत्र का वर्णन कीजिये ।
Describe the Gondwana Coal field of India. [2]
4. भारत में सोयाबीन की खेती के लिये आवश्यक भौगोलिक दशाएँ क्या हैं तथा प्रमुख सोयाबीन उत्पादक राज्यों के नाम बताइये ।
What are the geographical conditions required for Soyabean cultivation in India and name the major Soyabean producing states. [2]
5. गुजरात में अहमदाबाद सूती वस्त्र उद्योग का सबसे बड़ा केन्द्र क्यों बना, इसके कारणों की व्याख्या कीजिये ।
Explain the reasons, why Ahmedabad became the largest centre for cotton textiles in Gujarat. [2]
6. सेतु भारतम् योजना क्या है ?
What is the Setu Bharatam Project ? [2]

भाग - 3

1. छत्तीसगढ़ में लमेटा संस्तर कहाँ पाया जाता है ?
Where is Lameta series found in Chhattisgarh ? [2]
2. छत्तीसगढ़ में सोनबेरा पठार कहाँ स्थित है ? विशेषताएँ लिखिये ।
Where is Sonbera Plateau located in Chhattisgarh ? Write specialities. [2]
3. छत्तीसगढ़ में केसेटराईट खनिज परियोजना क्या है ?
What is the Cassiterite Mineral Project in Chhattisgarh ? [2]

4. छत्तीसगढ़ के फाइलेरिया प्रभावित अति संवेदनशील पाँच जिलों के नाम बताइये । [2]
Write the names of five highly vulnerable districts affected by Filariasis in Chhattisgarh.
5. 'डोरसा' मिट्टी की विशेषताएँ लिखिए । [2]
Write the characteristics of 'Dorsa' soil.
6. मुरुमसिल्ली बांध की विशेषताएँ बताइये । [2]
Describe the characteristics of Murumsilli dam.
7. नर-नारायण मेला कब और कहाँ आयोजित होता है ? [2]
When and where is Nar-Narayan Mela held ?
8. पायलीखंड पर संक्षिप्त टीप लिखिये । [2]
Write a short note on Payalikhhand.

खण्ड - 2

Section - 2

(उत्तर की शब्द-सीमा - 60, अंक - 04)

भाग - 1

9. भारतीय अर्थव्यवस्था में आर्थिक विकास के "ट्रिकल-अप" ('ऊपर की ओर जाने') के मुख्य रूप से कौन-से कारक जिम्मेदार हैं ? भारत के लोगों को इसका क्या प्रतिफल भुगतना पड़ रहा है ? [4]
What factors are mainly responsible for "Trickle-up" of Economic growth in Indian economy ? What consequences are faced by people of India for it ?
10. साख नियंत्रण की कौन कौन-सी परिमाणात्मक और गुणात्मक विधियाँ हैं ? [4]
What are the quantitative and qualitative credit control measures ?
11. भारत में समावेशी विकास हेतु महत्वपूर्ण घटकों की चर्चा कीजिए । [4]
Discuss the important components for inclusive growth in India.
12. सौर ऊर्जा के क्षेत्र में महत्वाकांक्षी योजना "पीएम-सूर्य घर योजना" के छत्तीसगढ़ में क्रियान्वयन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए । [4]
Write a short note on the implementation of the ambitious "PM-Surya Ghar Yojana" in Chhattisgarh in the field of solar energy.

13. 'ऑरेंज अर्थव्यवस्था' पर संक्षिप्त टीप लिखिये एवं केन्द्रीय बजट 2026-27 में इसके लिये क्या प्रावधान रखा गया है ? [4]

Write a short note on 'Orange Economy' and what provisions have been made in the Union Budget 2026-27 for it ?

भाग - 2

7. वर्तमान परिदृश्य में मालवा पठार की भू-आकृतियों की व्याख्या कीजिये । [4]
Explain the relief features of the Malwa Plateau in the contemporary context.
8. प्रायद्वीपीय भारत की पूर्वी प्रवाही नदियों की प्रमुख विशेषतायें बताइये । [4]
Describe the major characteristics of the east-flowing rivers of Peninsular India.
9. भारत में आण्विक खनिज के स्रोत एवं उनका वितरण समझाइये । [4]
Explain the sources of nuclear minerals in India and their distribution.

भाग - 3

9. बस्तर के पठार का भौगोलिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक विवरण दीजिए । [4]
Give geographical, economical and cultural details of Bastar Plateau.
10. छत्तीसगढ़ के विभिन्न नदी संगमों का विवरण दीजिए । [4]
Give details of the various river confluences of Chhattisgarh.
11. एस. सी. आर. क्या है ? भविष्य में छत्तीसगढ़ में इसका कैसा प्रभाव होगा ? [4]
What do you mean by SCR ? How will it affect the future of Chhattisgarh ?
12. मांड-केलो नदी घाटी में कोयला क्षेत्रों का वितरण बताइये । [4]
Describe the distribution of coal fields in the Mand-Kelo river valley.
13. छत्तीसगढ़ की नदी इंटरलिंगिंग योजना के बारे में लिखिये । [4]
Write about Chhattisgarh's river interlinking plan.

खण्ड – 3

Section – 3

(उत्तर की शब्द – सीमा – 100, अंक – 08)

भाग – 1

14. भारत में उच्च आर्थिक विकास दर होने के बावजूद रोज़गार में बढ़ोतरी क्यों नहीं हो सकी ? इसके मुख्य कारण बताएं । [8]

Why employment generation could not match high rate of Economic growth in India ? Assign main reasons.

15. नक्सल प्रभावित जिलों हेतु विशेष परियोजना “रोशनी” कार्यक्रम पर प्रकाश डालें । [8]
Highlight the special project “Roshni” programme for naxal affected districts.

16. विकास के हरित-अर्थव्यवस्था एवं हरित-विकास की प्रविधियों पर लिखिए । [8]
Write on green-economy and green-growth strategies of development.

भाग – 2

10. ‘एल नीनो’ क्या है तथा भारत में मानसून पर इसका क्या प्रभाव पड़ता है ? [8]

What is ‘El Nino’ and what is its impact on the monsoon in India ?

11. बहुउद्देशीय नदी घाटी परियोजनाओं के कोई पाँच उद्देश्य को बताइयें तथा दिबांग नदी घाटी बहुउद्देशीय परियोजना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये । [8]

Discuss the any five objectives of multipurpose river valley projects and write a short note on Dibang river valley multipurpose project.

भाग - 3

14. छत्तीसगढ़ की भौगोलिक स्थिति किस प्रकार राज्य की जलवायु को प्रभावित करती है ? [8]
How does the geographical position of Chhattisgarh affects the climate of the State ?
15. इंद्रावती नदी के अपवाह स्वरूप का वर्णन कीजिए । [8]
Describe the drainage pattern of Indravati river.
16. छत्तीसगढ़ में प्रमुख प्रस्तावित और निर्माणाधीन रेल्वे प्रोजेक्ट्स के बारे में विवरण दीजिए । [8]
Give details about the major proposed and ongoing railway projects of Chhattisgarh.

खण्ड - 4
Section - 4

(उत्तर की शब्द - सीमा - 125, अंक - 10)

(इस खण्ड में भाग - 2 से कुल 2 प्रश्न अथवा/ OR के रूप में दिए गए हैं। अभ्यर्थी को इनमें से कोई 1 उत्तर देना होगा।)

भाग - 2

12. ऊर्जा के गैर-पारम्परिक स्रोत क्या है ? ऊर्जा के गैर-पारम्परिक स्रोतों का भविष्य उज्ज्वल क्यों है तथा इसके पाँच कारण बताइये । [10]
What are non-conventional sources of energy ? Why do the non-conventional sources of energy have a bright future and give its five reasons.

अथवा/OR

भारत में दो सबसे महत्वपूर्ण पेय फसलें कौन-सी हैं ? उनके विकास के लिये अनुकूल भौगोलिक परिस्थितियाँ बताइये । प्रत्येक फसल के तीन प्रमुख उत्पादक राज्यों का उल्लेख करें ।
What are the two most important beverage crops in India ? State the favourable geographical conditions for their growth. Mention three major producing state of each crop.

खण्ड - 5

Section - 5

(उत्तर की शब्द-सीमा - 175, अंक - 15)

(इस खण्ड में भाग - 1 एवं 3 से भागवार कुल 4 प्रश्न अथवा/ OR के रूप में दिए गए हैं। अभ्यर्थी को भाग - 1 व 3 से 1-1 प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है।)

भाग - 1

17. सामाजिक प्रगति के लिए आर्थिक विकास दर पर भरोसा करना निराशाजनक ही होगा (ज्यां ड्रेज)। [15]
इस कथन की विवेचना कीजिए।
Over reliance on economic growth rate for social progress is a recipe for disappointment (Jean Dreze). Discuss this statement.

अथवा/OR

छत्तीसगढ़ में वित्तीय समावेशन कार्यक्रमों की समीक्षा कीजिए। लखपति दीदी की परिकल्पना एवं उद्देश्यों पर प्रकाश डालिये साथ ही लखपति दीदी भ्रमण योजना पर संक्षिप्त टीप लिखिए।
Review the financial inclusion programme in Chhattisgarh. Throw light on the concept and objectives of Lakhpatri Didi. Also write short note on Lakhpatri Didi Bhraman Yojna.

भाग - 3

17. देश के विकास में छत्तीसगढ़ के खनिज संसाधनों के योगदान का विवरण दीजिए। [15]
Give details of the contribution of mineral resources of Chhattisgarh in the development of country.

अथवा/OR

भौगोलिक, पादपी संगठन, प्रशासन तथा वन प्रबंधन के आधार पर छत्तीसगढ़ के वनों का वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए।

Describe the classification of forests of Chhattisgarh on the basis of geography plant composition, administration and forest management.

Aticoan